t

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТВЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БЕССОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
твтюшского

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
422З86 с. Бессоново ул. Стахановская 12

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
гэтЕш

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БЕССОН АВЫЛ ЩИРЛЕГЕ БАШКАРМА

комитЕты
422З86 Бессон авылы, Стаханов yр,t2

тел. (84373) 5-12-18, факс 5-12-].8, e-mail: Bson.tet@tatar.ru
окпо 94зо4з44 огрн 1061672020190, иннlкпп 163800515з/163801001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 мая 2024rода NЬ 4

Об утверждении муниципальной Программы
<<Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства

в Бессоновском сельскоfu поселении
Тетюшского муниципального района Республики Татарстан

на 2024-202б годьр>

В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 J\Ъl31-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, Федеральным законом от 24.07.2007 J\Ъ 209-ФЗ (О развитии
м€lJIого и среднего предпринимательства в Российской Федерации>>, Уставом
Бессоновского сельского поселения, в целях создания условий для развития
предпринимательства в Бессоновском сельском поселении ПОСТАНОВЛlIЮ:

1. Утвердить прилагаемую муницип€tльную Программу <<Развитие и
поддержка мапого и среднего предпринимательства в Бессоновском
сельском поселении Тетюшского муницип€шьного района Республики
Татарстан на 2024-2026 годы) (приложение 1);

2. Опубликовать настоящее постановление на офици€Lпьном сайте
Тетюшского муницип€tльного района http://tetushi.tatarstan.rui

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня Ьо офици€шьного
опубликования

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
собой.

trщh

€ffiРуководитель Ю.А.Врясов

Приложение }lЪ 1

к Постановлению
исполнительного комитета
Бессоновского сельского
поселения
Тетюшского муницип€Lпьного

района
Республики Татарстан
от 31 .05.2024г JtJЪ 4

ПРОГРАММА
РАЗВИТИЯИ ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРВДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
НА ТЕРРИТОРИИ БЕССОНОВСКОГО СВЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ТВТЮШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РТ
нл2024-2026 годы>

Программа разработана в соответствий с п.28 ст.14 Федерального
закона от 1б.10.2003 J\Ъ131-ФЗ <Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации), ст. 11 Федерального закона от
24.07.2007 J\b 209-ФЗ (О развитии маJIого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации), Уставом Бессоновского сельского поселения

1. Общие положения.

Настоящая Программа принята в цеJIях социrшьной защиты сельского
населения, занимающегося магIым и средним предпринимательством;
определяет полномочия органов местного самоуправления по созданию

условий для р€ввития маJIого и среднего предпринимательства на территории
сельского поселения с учетом местных соци€LIIьно-экономических,
экологических, культурных и других особенностей.

I-{елью содействия р€ввитию мапого и среднего предпринимательства со
стороны органов местного самоуправления Бессоновского СП является
создание благоприятных условий, стимулирующих |раждан к
осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности,
увеличение вкJIада сектора маlrого и среднего предпринимательства в общий
объем производства товаров, работ и услуг в доходы сельского поселения.

Программа является основным инструментом ре€Lлизации
муницйпальной поддержки в области развития предпринимательства на
территории сельского поселения и служит для координации взаимодействия
всех участников реализации муниципальной поддержки.

Щеятельность органов местного самоуправления Бессоновского СП по
созданию условий для р€вви,гия м€Lпого и среднего предпринимательства
является составной частью социutльно - экономической политики и
представляет собой совокупность экономическИх, организационных,

t
правовых, социаlrьных, информационных, образовательных и иных м€р,
осуществляемых для ре€шизации целей развития маJIого и среднего
предпринимательства.

Создание условий для развития маlrого и среднего
предпринимательства осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 24.07.2007 JYs 209-ФЗ (О развитии мапого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации).

Основными принципами поддержки субъектов маJIого и среднего
предпринимательства являются :

- доступность инфраструктуры поддержки субъектов магIого и среднего
предприниматеJIьства для всех субъектов м€lлого и " среднего
предпринимательства;

- заявительный порядок обращения субъектов м€Lпого и среднего
предпринимательства за окЕванием поддержки;

- равный доступ субъектов маJIого и среднего предпринимательства,
соответствующих критериям, к участию в муниципаJIьных программах
развития субъектов мапого и среднего предпринимательства;

- оказание поддержки с соблюдениём требований, установленных
Федеральным законом от 26.07.2006 J\Ъ 135-Ф1 nO защите конкуренции);

- открытость процедур оказания поддержки.

2. Полномочия оргаIIов местноfо самоуправления по вопросам
развития малого и среднего предпринимательства.

К полномочиям органов местного самоуправления Бессоновского СП
по вопросам рЕ}звития мulJIого среднего предпринимательства относится
создание условий , для р€ввития маJIого и среднего предпринимательства, в
том числе:

2.|. Анализ финансовых, экономических, соци€lJIьных и иных
показателей рu}звития м€lJIого и среднего rтредпринимательства и
эффективности применения мер по его развитию по итогам полугодия;

2.2. Формирование инфраструктуры поддержки субъектов м€Lпого и
среднего предпринимательства на территории муниципального образования
и обеспечение её деятельности;

2.3. Образование координационного Совета в области развития мапого
и среднего предпринимательства;

2.4. Содействие деятельности некоммерческих организаций,
выражающих интересы субъектов м€Llrого и среднего предпринимательства и
их структурных подр€lзделений.

3.
4. Направления и формы муниципальной поддержки

малого и среднего предпринимательства-

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов маJIого и
среднего предпринимательства, включает себя имущественную,
финансовую, информационную, консультационную поддержку.

предпринимательства.
3. 1 .l . Оказание имущественной поддержки

3.1. Имущественная поддержка субъектов м€IJIого и среднего

субъектам маIIого и
организациям, образующим

и среднегосубъектов маJIого
предпринимательства, осуществляется в виде передачи во владение и (или) в
пользование муниципaльного имущества, в т.ч. земельных участков, зданий,
строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин,
механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов на
возмездной и безвозмездной основе или на льготных условиях. Указанное
имущество должно использоваться по целевому назначению.

З.1.2. Передача прав владения и (или) пользования имуществом
осуществляется с участием координационЁЬго совета в области развития
м€LIIого и среднего предпринимательства.

3.1.3.Субъектам мzlirого и среднег'о предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов мzulого и
среднего предпринимательства, запрещается продажа переданного
имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им
в з€lJIог и внесение прав пользования таким имуществом в уставной капитал
любых других субъектов хозяйственной деятельности.

З.|.4. При пользовании имущества не по целевому назначению и (или)
с нарушением запретов, указанных в п.п. 3.1.3., администрация МО вправе
обратиться в суд с требованием о прекращении прав владения и (или)
пользования данным имуществом.

З.2. Финансовая поддержка

t,т

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и

среднего предпринимательства
инфраструктуру поддержки

субъектов м€Lпого и среднего
предпринимательства.

З.2.|. Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего
инфраструктурупредпринимательства и организациям, образуюllдим

поддержки субъектов м€Lпого и среднего предпринимательства может
осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации
за счет средств местного бюджета путем предоставления субсидий,
бюджетных инвестиций, муницип€uIьных гарантий по обязательствам
субъектов мzшого и среднего предпринимательства и организаций
образующих инфраструктуру поддержки субъектов м€Lпого и среднего
предпринимательства.

З.3. Информационная поддержка субъектов мапого и среднего
предпринимательства. : -

З.З.l.Органы местного самоуправления БессоновскогQ сельского
поселения оказывают информационную поддержку субъектам мапого и
среднего предпринимательства через:

- участие в создании специ€tпизированных банков данных, обучающих
и консультационных экспертных систем, доступных предпринимателям;

*
- СОДеЙствие }л{астию

предпринимательства в выставках
услуг;

- ОбнароДованию принимаемых нормативных правовых актов,
затрагивающих их интересы.

З.З.2. Органы местного Бессоновского3.5.Z. Uрганы местного самоуправления Бессоновского СП
ОбеСпечиВаЮт субъектам м€lJIого и среднего предпринимательства свободный
доступ к полной и достоверной информации о действующих на территории
сельского поселения процедурах создания и развития бизнеса,
МУницип€tJIьных ресурсах (помеrцениях, земельных участках, объектах
неЗаВершенного строительства), связанных с созданием и развитием бизнеса.

З.4. КонсУльтационная поддержка субъектов маJIого среднего
предпринимательства.

ОКаЗание консультационной поддержки субъектам м€шого и среднего
предпринимательства органами местного самоуправления осуществляется в
виде:

субъектов, м€tJIого и среднего
и ярмарках, продвижению их товаров и

организации курсов и об1..rающих семинаров, посвященных
нововведениям в сфере налогообложения,

''учета
и отчетности, поддержки

предпринимательства и защиты их прав, а также иных сферах, связанных с
деятельностью субъектов маJIого и среднего предпринимательства.

мероприятиях до заинтересованных
предпринимательства.

- через своевременное доведение информации об образовательных
субъектов м€Lпого среднего

3.5. Поддержка субъектов маJIого и среднего предпринимательства в
области подготовки, переподготовки и повышения квалифик ации кадров.

Оказание поддержки субъектам маJIого и среднего
ПредпринимателъQтва в области подготовки, переподготовки и повышения
квалификации кадров органами местного самоуправления . может
ОСУщесТВляться в виде создания условий для повышения профессионаJIьных
ЗнаниЙ специалистов, относящихся к соци€tльно незащищенным группам
населения, совершенствования их деловых качеств, подготовки их к
ВыПолнению новых трудовых функций в области м€tгIого и среднего
предпринимательства.

3.б. С подробной информацией о поддержке субъектов м€lJIого и
среДНего предпринимательства можно ознакомиться на сайте Министерства
ЭКОНОМики Республики Татарстан https://mert.tatarstan.ru/gosudarstvennaya-
podderzhka.htm